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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá neizotermní krystalizací směsí lineárního a větveného

polypropylenu. Krystalizační chování čistých polypropylenů a různých jejich směsí (1, 2, 5,

10, 20, 50 hm. % větveného polypropylenu v lineárním polypropylenu) při různých

rychlostech chlazení bylo sledováno pomocí diferenciální snímací kalorimetrie (DSC).

Zejména byl sledován vliv složení směsi a rychlosti chlazení na charakteristické teploty tání

a krystalizace a také krystalinitu. Pozorována byla rovněž morfologie kontrolovaně

zkrystalizovaných vzorků. Bylo zjištěno, že přídavek polypropylenu s dlouhými větvemi do

lineárního polypropylenu vede ke zvýšení teploty krystalizace. Všechny směsi dosahovaly

vyšší teploty tání než čisté materiály, totéž platí také pro stupeň krystalinity.

Klíčová slova: polypropylen, polypropylen s dlouhými větvemi, neizotermní krystalizace,

DSC

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with non-isothermal crystallization of linear and long-chain

branched polypropylene blends. The crystallization behaviour of pure polypropylenes and

their various blends (1, 2, 5, 10, 20, 50 wt. % branched polypropylene in linear

polypropylene) at different cooling rates was observed by differential scanning calorimetry

(DSC). In particular, the effect of blend composition and cooling rate on the characteristic

melting and crystallization temperatures and crystallinity was studied. The morphology of

controlled crystallized samples was also observed. It has been found that the addition of

long-chain branched polypropylene into linear polypropylene leads to an increase in the

crystallization temperature. All blends show the higher melting temperature than neat

polypropylenes, the same trend was observed also in case of crystallinity.

Keywords: polypropylene, long-chain branched polypropylene, non-isothermal
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ÚVOD

Polypropylen (PP) je syntetický, semikrystalický polymer. Patří do skupiny polyolefinů, což

jsou homopolymery či kopolymery alkenů. Pro výrobu polypropylenu se využívá propen

neboli propylen. Je to typický termoplast, který lze opakovaně převádět z tuhého do

plastického stavu. [1]

Polyolefiny zaujímají ve spotřebě dominantní pozici. Jsou cenově dostupné a lehce

zpracovatelné. Poprvé byl polypropylen připraven v polovině 20. století a v 60. až 70. letech

20. století jeho produkce stoupla až o 25 %. V dnešní době probíhá u polypropylenu rychlý

vývoj a následná optimalizace vlastností, vyvíjí se celá řada typů a jeho komerční využití

v obalovém či automobilovém průmyslu postupně roste. [2,3]

Komerčně se izotaktický polypropylen vyrábí polymerací za přítomnosti Ziegler-Natta

katalyzátorů. Jejím výsledkem je vysokomolekulární produkt s pravidelnou strukturou. [4]

Polypropylen tvoří tři základní stereoizomery lišící se polohou methylové skupiny navázané

na hlavním řetězci. Je to izotaktický, syndiotaktický a ataktický polypropylen. [5]

Polypropylen je významný tím, že může existovat v různých morfologických modifikacích

závisejících na takticitě polymeru a podmínkách krystalizace. [6] Popsáno bylo několik

krystalických forem, a to , , či smektická fáze. Nejvýznamnějšími jsou právě a fáze.

fáze vzniká při běžných zpracovatelských podmínkách a tvoří monoklinickou krystalovou

mřížku. [7] Tvoří se při ochlazování polymerní taveniny a z roztoku. [8] fáze vzniká

spontánně při krystalizaci ve smykovém poli nebo v teplotním gradientu. [9] Tvoří trigonální

krystalovou mřížku. [10] Vzniká hlavně při přidání nukleačního činidla do polypropylenu.

[6]

Pro optimalizaci vlastností polypropylenu v široké škále využití se používá směs lineárního

polypropylenu a polypropylenu s dlouhými větvemi. [11] Polypropylen s dlouhými větvemi

neboli LCB-PP je možno vytvořit několika způsoby. Například ozářením

vysokoenergetickým paprskem či pomocí peroxidů. [12] Polypropylen s dlouhými větvemi

je významný hlavně tím, že zvyšuje pevnost taveniny polymeru. [13]

Zavedením LCB-PP do lineárního PP se změní reologické a mechanické vlastnosti a zlepší

se zpracovatelnost hlavně při vyfukování, tvarování a při výrobě pěny. Vytváření směsi také

ovlivňuje krystalizační chování a výslednou morfologii výrobku. [11, 14]
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Úkolem této bakalářské práce je zhodnotit morfologickou strukturu, tepelné vlastnosti a

krystalinitu lineárního polypropylenu a směsí lineárního a větveného polypropylenu.

K těmto účelům byly využity metody diferenciální snímací kalorimetrie (studium tepelného

chování) a skenovací elektronové mikroskopie (studium morfologie).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Polypropylen (PP) je semikrystalický, syntetický polymerní materiál (Obrázek 1). Jedná se

o termoplast patřící do skupiny polyolefinů. Polyolefiny jsou homopolymery a kopolymery

olefinů neboli alkenů. Alkeny jsou nenasycené uhlovodíkové sloučeniny, které obsahují v

molekule jednu dvojnou vazbu. [1] V případě PP to je propen neboli propylen. Ten se

obvykle získává v plynné podobě, jako vedlejší produkt rafinace ropy. [6]

Obrázek 1 Chemická struktura polypropylen [15]

Polypropylen byl poprvé připraven Johnem Paulem Hoganem a Robertem Banksem v roce

1951. [4] Byl to ale jen ataktický, nízkomolekulární produkt parafinického charakteru. [1]

V roce 1954 byl poté stereoselektivní polymerací za přítomnosti Ziegler Natta katalyzátorů

připraven vysokomolekulární izotaktický polypropylen s pravidelnou strukturou (Obrázek

2). Objevili ho Giulio Natta a Karl Rehn. [4] Od té doby se polypropylen stal významným

polymerem s mnohostranným použitím. Natta zdůvodnil rozdíly ve vlastnostech různých

polypropylenů prostorovým uspořádáním substituentů. [5] U polypropylenu je

substituentem methylová skupina CH3. [16]

1.1 Stereoizomerie PP

Jestliže při polymerační reakci jsou použity Ziegler-Natta, nebo metalocenové katalyzátory,

budou vznikat vysoce stereospecifické produkty. Molekuly propylenu se na vznikající

polymerní řetězec vážou jen v konkrétní orientaci. [6] Je to z důvodu asymetrie monomeru,

Obrázek 2 Výroba polypropylenu [17]
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který má několik možností připojení do polymerního řetězce. [3] Dochází tedy k postupnému

prodlužování polymerního řetězce, přičemž nedochází k ataku uhlíku methylové skupiny,

což by poté vedlo k větvení řetězce. [6]

Molekuly propylenu se mohou za sebe řadit třemi způsoby: hlava-pata, hlava-hlava, pata-

pata. Ze sterického hlediska je nejvýhodnější formou hlava-pata. Výsledkem je vysoce

pravidelný polymerní řetězec polypropylenu. Polypropylen může být poté izotaktický,

syndiotaktický nebo ataktický (Obrázek 3). O tom rozhoduje orientace methylové skupiny

navázané na hlavním řetězci. [3]

Obrázek 3 Stereoizomery PP [18]

Stereoregularitu polypropylenu je možné určit podle tzv. indexu izotakticity, který je udáván

v hm. %. Tento index označuje podíl polypropylenu nerozpustný ve vroucím heptanu. Ve

vroucím heptanu či v jiných alifatických uhlovodících např. v hexanu je totiž rozpustný

ataktický PP, stereoblokový PP s ataktickými a izotaktickými segmenty řetězce i

nízkomolekulární izotaktický PP. [5]

1.1.1 Izotaktický polypropylen

U izotaktického polypropylenu (iPP) jsou methylové skupiny ve stejné konfiguraci a jsou

umístěny na stejné straně polymerního řetězce, jestliže je řetězec brán jako lomená čára

v rovině. [16] Řetězec izotaktického PP zaujímá šroubovicový tvar. Jeden závit této

šroubovice je tvořen třemi monomery a má tedy tzv. ternární symetrii. Methylové skupiny

iPP jsou vždy pootočeny o 120°. Šroubovice pak může být levotočivá, či pravotočivá a

methylová skupina může směřovat šikmo nahoru, či dolů. [10] Tyto řetězce jsou tedy velmi
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pravidelné makromolekulární látky schopny krystalizace. Izotaktický PP má pak vysoký

stupeň krystalinity. [16]

1.1.2 Ataktický polypropylen

U ataktického polypropylenu (aPP) mají methylové skupiny statistickou distribuci


[…]


2 53,7

5 50,9

10 47,6

20 46,5

40 46,9

Směs 5

2 55,2

5 53,4

10 47,2

20 46,4

40 45,4

Směs 10

2 54,3

5 55,2

10 50,9

20 47,1

40 45,5

Směs 20

2 56,1

5 55,3

10 52,8

20 49,5

40 48,2

Směs 50

2 55,0

5 53,7

10 49,3

20 46,2

40 46,1

LCB-PP

2 48,4

5 47,9

10 45,5

20 43,2

40 43,5
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4.4 Skenovací elektronová mikroskopie (SEM)

Na snímcích (Obrázek 26–28) ze skenovací elektronové mikroskopie (SEM) lze pozorovat

morfologickou strukturu vybraných vzorků. Ze snímků je zřetelné, že rychlost chlazení má

vliv na velikost krystalických útvarů, což je nejlépe pozorovatelné u vzorku L-PP chlazeného

rychlostí 2 °C/min a 10 °C/min.

Dále je zřejmé, že přídavek LCB-PP ovlivňuje velikost krystalických útvarů – dochází

k jejich značnému zmenšení, na snímcích pak nejsou jednotlivě rozlišitelné. V případě

čistého LCB-PP chlazeného rychlostí 2 °C/min se nepodařilo připravit vhodný vzorek pro

SEM analýzu. Materiál se při leptání rozpadal a film si nezachoval celistvost. Proto snímky

tohoto vzorku jsou pořízeny pouze ze zbytků na sklíčku a není možné z nich vyvozovat

závěry. Pro studium morfologie LCB-PP by tedy bylo vhodnější připravovat vzorky jiným

způsobem.
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Obrázek 26 Snímky SEM vzorků při zvětšení 1000x
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Obrázek 27 Snímky SEM vzorků při zvětšení 5000x
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Obrázek 28 Snímky SEM vzorků při zvětšení 10 000x
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo studium neizotermní krystalizace směsí lineárního a větveného

polypropylenu doplněné o studium čistého lineárního a větveného polypropylenu. Všechny

směsi byly připraveny bez použití nukleačních činidel.

Vzorky byly podrobeny analýze metodou DSC. Metodou byla provedena neizotermní

krystalizace vzorků za různých rychlostí chlazení (2, 5, 10, 20, 40 °C/min). Dále bylo

metodou zkoumáno tání kontrolovaně krystalizovaných vzorků. Tím byly získány hodnoty

tepel tání, které byly použity při výpočtu krystalinity daných vzorků.

Z výsledků neizotermní krystalizace bylo vyvozeno několik závěrů. Při zvyšující se rychlosti

chlazení docházelo k postupnému posunu píků k nižším teplotám, což ukazuje, že

krystalizace započala při nižší teplotě. Dále při zvyšující se rychlosti chlazení vzorků klesá

krystalizační teplo ΔHc.

U směsí s různými poměry L-PP a LCB-PP bylo pozorováno zvýšení teploty krystalizace

oproti čistému L-PP. Např. u Směsi-1, tedy u vzorku L-PP s 1 hm.% LCB-PP, dochází

k výraznému zvýšení teploty krystalizace, u rychlosti chlazení 2 °C/min je to 123 °C vs.

132 °C. Čím vyšší podíl LCB-PP byl ve směsi, tím vyšší byla teplota krystalizace. Nejvyšší

hodnoty byly pozorovány u čistého LCB-PP. Tento posun krystalizační teploty je přisuzován

samonukleačnímu efektu LCB-PP, který zrychluje celkovou krystalizaci. [11]

U tání kontrolovaně krystalizovaných vzorků byl pozorován pokles teploty tání při zvyšující

se rychlosti chlazení vzorků. Dále bylo zjištěno, že teplota tání LCB-PP je ve srovnání s L-

PP i všemi typy směsí nižší u všech rychlostí chlazení. Teploty tání jednotlivých směsí

postupně rostou a dosahují vyšších hodnot než čisté polypropyleny. Směsi s 1, 2, 5 hm %

LCB-PP vykazují zvýšenou hodnotu teploty tání v porovnání s čistým L-PP. U směsí

s vyšším obsahem LCB-PP (10, 20 hm% LCB-PP) opět dochází k mírnému poklesu teplot

tání. A poslední Směs-50 má de facto stejné hodnoty teplot tání, jako vzorek čistého L-PP.

Můžeme tedy říct, že do jistého obsahu LCB-PP se Tm zvyšuje, ale je-li obsah větveného

polypropylenu v čistém lineárním polypropylenu příliš velký, teplota tání vzorku opět začíná

klesat.

Výsledky dále potvrdily, že krystalinita klesá s rostoucí rychlostí chlazení vzorků. Hodnoty

krystalinity L-PP a LCB-PP jsou velmi podobné. Se zvyšujícím se podílem LCB-PP ve

směsi s L-PP, se zvyšuje krystalinita. A to až po hodnotu 20 hm. % LCB-PP v čistém L-PP.
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U vzorku Směs-50, tedy 50 hm.% LCB-PP a 50 hm.% L-PP se krystalinita opět snižuje.

Nicméně krystalinita všech směsí je větší než u čistých polypropylenů.

Analýza vzorků pomocí skenovací elektronové mikroskopie nám na snímcích dokazuje, že

rychlost chlazení vzorků má vliv na velikost krystalitů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

L-PP lineární polypropylen

LCB-PP polypropylen s dlouhými větvemi

iPP izotaktický polypropylen

sPP syndiotaktický polypropylen

aPP ataktický polypropylen

Tc teplota krystalizace

Tm teplota tání

ΔHm teplo tání

ΔHc teplo krystalizace

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

SEM skenovací elektronová mikroskopie

WAXD širokoúhlá rentgenová difrakce

hm. % hmotnostní procento
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