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Název bakalářské práce:

Neizotermní krystalizace směsí lineárního a větveného polypropylenu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce experimentálního charakteru na téma Neizotermní krystalizace směsí

lineárního a větveného polypropylenu byla zpracována na 59 stran a bylo v ní využito

informací z 25 zdrojů.

Výsledky jsou prezentovány formou okomentovaných grafů, snímků a tabulek.

V teoretické části detailně popisuje využité materiály, ovšem k hlavní metodě analýzy, tedy

DSC, sjednocená teorie chybí a je částečně popsána až v experimentální části.

Použité grafy jsou rozlišené barevně, nicméně by bylo lepší využít i různou symboliku

bodů pro přehlednost.

Doporučil bych dohledávání informací opravdu až do primárních zdrojů, jelikož u

některých zdrojů byly využité informace pouze parafrázovány bez odkazu na originální

zdroj.

V práci nebylo sjednocené využití zavedených zkratek a symbolů.

Práce je celkově zpracována na vysoké úrovni s velmi malým počtem chyb či překlepů

(např. str. 16 Hedrity – „… za velmi pomalých krystalizačních teplot.“ místo „… za velmi

pomalých rychlostí chlazení.“) a student projevil velmi dobrou orientaci v dostupné

literatuře.

Tuto práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Proč jste vzorky na hot stage dělal ve velikosti 1x1 cm? Docházelo tak opravdu ke

kontrolovanému chlazení na celém vzorku? Není takový vzorek příliš velký?

2) Z čeho usuzujete, že je rychlost růstu v případě LCB-PP nižší, pokud pracujete za

atmosférického tlaku? V odkazovaném zdroji bylo takové chování pozorováno až u vyšších

tlaků. Lze tento závěr vyvodit z vašeho DSC měření?

3) Str. 42-43, Obrázky 26 a 27 – Na snímku L-PP chlazeném 2 °C/min lze pozorovat

šestihranný útvar. O co se jedná?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce